jam ut his Consulibus prætor esset, quibus, si non adjuvantibus, at conniventibus certe, sperasset se posse rem publicam eludere in illis suis cogitatis furoribus, &c.

Denique ex quatuor illis caussis simul junctis commendare poteris celeberrimum templum Jerosolymitanum. Caussa efficiens erit Salomon, sapientissimus idem atque ditissimus, & alii peritissimi artifices, qui in illo elaborarunt. Caussa materialis erunt pretiosi lapides, ligna cedrina, aureæ laminæ, &c. Caussa formalis erit ipsa structura, & pulchritudo templi. Finalis erit summi Dei cultus, in cuius honorem fuit extectum.

§. X. Effecta.

Quid sunt Effecta?

R. Effecta, seu effectus sunt ea, quæ oriuntur ex caussis. Hunc locum mirifice tractat Tullius libro de Senectute, ubi funestos voluptatis effectus ita describit:

Voluptatis incommoda ab effectis.

Accipite optimi adolescentes veterem orationem
 (a) Architæ Tarentini, magni in primis & præclaræ viri, que mihi tradita est, cum essem adolescentis (b) Tarenti cum Quinto Maximo. Nullam capitaliorem pestem, quam voluptatem corporis, hominibus dicebat a natura datam: cuius voluptatis avide libidines temere & effrancate ad potiendum incitarentur.

Hinc patriæ prodigiones, hinc rerum publicarum eversiones, hinc cum hostibus clandestina colloquia nasci dicebat: nullum denique scelus, nullum magnum facinus esse, ad quod suscipiendum non timido

(a) Architas Philosopher Pythagoricus, vixit tempore Platonis. (b) Tarentum urbs magna Gracie, a Tarante Neptuni filio condita.

bido voluptatis impelleret: Stupra vero & adulteria & omne late flagitium, nullis aliis illecebribus excitari, nisi voluptate. Cumque homini si-
ve natura, sive quis Deus, nihil mente praestabilius dedisset; huic divino muneri ac dono nihil tam esse inimicum, quam voluptatem. Nec enim libidine dominante, temperantia locum esse omnino, nec in voluptatis regno virtutem posse con-
sistere Quocirca nihil esse tam detestabile, tamque pestiferum, quam voluptatem.

§. XI. Comparatio.

Quid est Comparatio?

R. Est (a) oratio, qua duo, vel plura in tertio aliquo conferuntur, quod illis commune est; ut, Catoni licuit sequi bellum civile; igitur & Ciceroni licebit. Commune est enim ambobus sequi bellum civile.

Quot sunt Comparisonum genera?

R. Tria. Primum est a majori ad minus. Secundum est a minori ad majus. Tertium est a pari.

Quomodo argumentamur a Comparisone ma-
joris ad minus?

R. Cum contendimus, ut id, quod valet in majori, valeat etiam in minori; ut cum ait Cicero in Antonium: *Quid faceres domi tua, cum aliena tam sis insolens?* Sic etiam Terentius: *Quem feret, si parentem non fert suum?*

Ex hoc eodem loco probat Ovidius leniri posse Augustum, quod vel ipsi Dii leniantur:

Cur ego posse negem leniri Cæsaris iras,

Cum videam mites hostibus esse Deos?

Quomodo fit argumentum a Comparisone mi-
noris ad majus?

R. Quando contendimus; ut quod valet in minori, valeat etiam in majori; ut Cicero pro-

Lege Manilia: Majores nostri sape , mercatoribus ac navicularibus injuriosius tractatis , bella gesserunt: vos tot Civium Romanorum milibus uno nuntio, atque uno tempore necatis, quo tandem animo esse debetis ? Huc pertinet etiam Horatianum istud Epist. 2.

Ut jugulent homines, surgunt de nocte latrones:

Ut te ipsum serves, non expurgisceris?

Quomodo fit argumentum a Comparatione parvum?

R. Fit , cum contendimus , id , quod valet in una re , valere etiam debere in alia pari ; ut , lex est , qui occiderit patrem , insutus in (a) culeum dejiciatur in profluentem : ergo & qui matrem occiderit , eodem supplicio dignus est . Ita Cicero licere sibi Syllam defendere , qui fuerat ante ab Hortensio defensus , probat orat. pro L. Syll. Si conjuratio patescata per me est , tam patet Hortensio , quam mihi . Quem quum videoas honore hoc , auctoritate , virtute , consilio traditum non dubitasse , quin innocentem Syllam defenderet: quaro , cur , qui aditus ad caussam Hortensio patuerit , mihi interclusus esse debuerit ? Quaro illud etiam , si me , qui defendo , reprehendendum putas esse ; quid tandem existimes de his summis viris , & clarissimis ci-vibus , quorum studio & dignitate celebrari hoc iudicium & ornari , caussamque defendi hujus innocentis vides .

C A P U T II.

De Locis extrinsecis, seu remotis.

*Q*uinam sunt Loci extrinseci?

R. Loci extrinseci , qui etiam vocantur re-

(a) Ital. Otre , sacco di cuojo .

remoti & assumpti; sunt ii, qui nullo modo pendent ab arte ingenioque Oratoris, ut exco-
gitentur, quique extra rem ipsam positi sunt;
quapropter ab Aristotele recte vocantur (a) *Argu-
menta inartificialia, seu arte carentia*, non
quod artis omnino sint expertia, cum potius
illorum tractatio summum requirat artificium, sed
quod non eruantur ex rebus ipsis & ex causæ
visceribus; quippe quæ foris eruuntur, & au-
toritate sola nituntur, itaque sunt inartificiosa,
quod attinet ad Inventionem; non vero quod
spectat ad usum atque tractationem.

Quot sunt Loci extrinseci?

R. Sex assignantur a Quintiliano: Leges, seu
Præjudicia, Fama, Tabulæ, Jusjurandum,
Tormenta, Testes.

*Quomodo argumentandum est a Legibus, ac
Prajudiciis?*

R. 1. Dices, præjudicia ac leges esse vincula
reipublicæ, regnorum fundamenta, justitiae
nervos, omnis æquitatis fontem, libertatis asy-
lum, sapientiorum virorum oracula. 2. Com-
mendabis eos, a quibus latæ sunt leges. 3. Re-
censebis damna, quæ consequentur, si leges im-
pune violentur. Juvabit interdum afferre ipsa
legis verba, conceptamque ac solemnem formu-
lam; v. gr. *Si quis hominem dolo malo mor-
ti (b) duit, parricida esto.*